
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.285, 18 de maio de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PLBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^ <y C: , DE \Q DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.050104/2018-12, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ROGÉRIO LUIS FARIA DE SOUZA, matrícula 

5189-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Controle de Remoções e Desligamentos da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código FC-02 (62050096), dispensando, em consequência, o servidor RICARDO 
VIDAL PRIETO, matrícula 5197-7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZA20I8\DG\PORTARIAS CC e FC - DG\0819I 0501O4-20I8-12 (Substituição e dispensa de Subsl Vdoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO Pí BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.048996/2018-83, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SERGIO ALEXANDRE MARTINS, matrícula 

5059-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 10/5/2018 a 19/5/2018, a função de confiança de Chefe do Setor 

de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-03 (80001015). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGMM19I.048996-2O1843 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° O ^DE \Ç> DE MAIO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.130403/2017-41, 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 271/2018, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, 
matrícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, o servidor 
ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matricula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o 
servidor MARCUS VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matricula n° 4636, como 
FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 333 >de J£ de l^xC de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.137305/2017-34. 

Art. Io - Designar o servidor OTÁVIO ALEXANDRE GURGEL PONTES 
SILVA, matrícula n° 2651, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 014/2018, 
firmado com MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., que tem por objeto contratação de 
empresa prestadora de serviço especializado em cobertura do seguro RETA 
(Responsabilidade do Explorador e Transportador Aéreo), e a servidora LUZIDETH 
LUZIA GONÇALVES, matrícula n° 2638, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

RESOLVE: 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.047038/2018-95, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Andressa Anjo dos Santos, 
matrícula 4295, no período de 28/5/2018 a 26/6/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio 
(29/3/2007 a 21/5/2014), para a realização dos cursos “Ética e Serviço Público” - 20 horas e 
“Curso Básico de Licitação Pública” - 60 horas, com carga horária total de 80 horas, 
ministrados, respectivamente, pela ENAP – Escola Nacional de Administração Pública e 
ESAF – Escola de Administração Fazendária, ambos na modalidade a distância, nos termos 
do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051016/2018-20.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 89/2018, de 16/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.046681/2018-00, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora Consuelo Vidal de Oliveira 
Feijó, Técnico do MPU/Administração, matrícula 1043, no período de 21/5/2018 a 4/7/2018 
(45 dias), referente ao 4º quinquênio (26/6/2009 a 24/6/2014), para a realização do curso 

“Word, Excel e Internet”, com carga horária total de 120 horas, ministrado por FAIFER – 

Treinamento em Informática, na modalidade presencial, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 

8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051019/2018-63.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 90/2018, de 16/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.047215/2018-33, 
 

 

 

RESOLVE:  
 

 

  Conceder licença para capacitação ao servidor Flavio Francisco de 
Carvalho, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4401, no período de 11/6/2018 a 
10/7/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (25/2/2010 a 24/2/2015), para a realização 

dos cursos “Contratações Públicas” – 60 horas e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” - 

20 horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, na modalidade a distância, ministrados 

pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051024/2018-76.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 91/2018, de 16/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 

consta no Processo Tabularium n.º 08191.038695/2018-41, 

 

 

RESOLVE:  
 

 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 11/05/2018, a Licença para 

Capacitação concedida originariamente para o período de 23/04/2018 a 14/05/2018, por meio 

da Portaria SECOR/API nº 76, de 17/04/2018, à servidora Andrea Vieira Santos, Técnico do 

MPU/Administração, matrícula 1411. 

 
Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de que 

utilizou o período já transcorrido – 23/04/2018 a 11/05/2018. 
 

 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051026/2018-65.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 92/2018, de 16/05/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

28
5,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.047434/2018-12, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora Jacqueline Wanderley dos 
Santoss, Técnica do MPU/Administração, matrícula 3271, no período de 28/5/2018 a 
26/6/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (11/11/2009 a 9/11/2014), para a realização 
dos cursos “Ética e Administração Pública” – 40 horas e “Introdução ao Controle Interno” – 
40 horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro - Senado Federal, na 
modalidade a distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, 
de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.051030/2018-23.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 16/05/2018.

Portaria nº 93/2018, de 16/05/2018 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 396/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 397/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 398/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 399/2018.................................................................................... p. 5

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 6
Portaria 089/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 090/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 091/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 092/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 093/2018.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 396/2018
	Portaria 397/2018
	Portaria 398/2018
	Portaria 399/2018

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 089/2018
	Portaria 090/2018
	Portaria 091/2018
	Portaria 092/2018
	Portaria 093/2018

	Sumário

